⁵⁸ Pokój ziemski reńsko-frankoński z r. 1179 (*MGH, Const.*, t. I, nr 277, s. 381) art. 4: „[...] *Si quis fugientem inimicum insequitur usque ad villam et inpetu equi, non sua sponte in villa delatus fuerit, in porta ville lanceam et arma quibus absolvi potest abiciat; in ville autem sacramento asserere tenetur, non propria voluntate, set inpetu equi villam intrasse; alioquin violator pacis erit [...]*”; pokój ziemski saski z r. 1221 (*ibid.*, t. II, nr 280, s. 395) art. 6: „[...] *Si vero aliquis in diebus illis, quibus hostem suum ledere potest quispiam, hostem suum insequitur et dextrarius contra voluntatem suam infra sepe ville eum pertulerit, et si timore persone statim in eadem villa iurare non audet, postmodum coram iudice, quod non voluntarie intraverit, iurabit [...]*”; pokój ziemski z r. 1224 (*ibid.*, nr 284, s. 399) art. 6 „[...] *Si quis in diebus, vel in (locis) quibus hostem suum ledere potest, ipsum insequitur et equus contra voluntatem suam infra sepe ville eum pertulit, arma deiciat, tam principalis quam complices sui; et si timore persone statim in eadem villa iurare non audet, postmodum coram iudice, quod non sponte intravit, iurabit [...]*”.

⁵⁹ *MGH, Const.*, t. I, nr 429, s. 613, art. 9: „[...] *vinee et segetes sub hac pacis conditione perpetuo permaneant [...]*”; spotyka się go wyraźnie w pokoju ziemskim z r. 1186 (*ibid.*, nr 318, s. 452) art. 22: „[...] *si quis vineas aut pomaria exciderit, proscriptioni et excommunicationi incendiariorum subiiciatur [...]*” Co do dalszego rozwoju tych norm pokójów ziemskich w Bawarii — por. Sch nelbö gl: *op. cit.*, s. 91 i n.

na drodze. Korzystanie w inny sposób z paszy lub zabieranie jej ze sobą było traktowane jako przestępstwo przeciwko mieniu i zagrożone karą śmierci przez powieszenie⁶⁰.

Ochronie obrotu handlowego, niezależnie od *pax* kupca⁶¹, służyło objęcie pokojem wszystkich dróg lądowych i wodnych⁶².

Wydaje się, że pokoje ziemskie, obejmując określone osoby, czas, miejsca i przedmioty trwałym pokojem, w dużym stopniu wzorowały się na instytucji rozejmów i pokojów Bożych, instytucji pochodzenia francuskiego. Nową w tym systemie prawną była myśl zakazu niektórych sposobów realizacji zemsty legalnej. Wprawdzie rezultat tych zakazów w większości przypadków może pokrywać się ze skutkami rozwiniętego *firma pax*, jednakże nie należy upatrywać różnicy jedynie w sformułowaniach, bowiem tu zmieniła się podstawowa myśl zwalczania samopo-

⁶⁰ Po raz pierwszy spotyka się tę normę w pokoju ziemskim saskim z r. 1084 (*MGH, Const.*, t. I, nr 426, s. 609) art. 8: „[...] *Viator si necesse habuerit, duos in agro manipulos, aut si multum tres, equis suis tollat, quos in eodem agro, aut in proxima villa depascat* [...]”; pokój ziemski alzacki z r. 1094 (*ibid.*, nr 429, s. 613) art. 9: „[...] *nisi forte aliquis ad pascendum equum suum in transeundo indigeat, sumat quod in pascendo sufficiat, in via tamen publice* [...]”; pokój ziemski reńsko-frankoński z r. 1179 (*ibid.*, nr 277, s. 382) art. 13: „[...] *Si viator equitans necesse habuerit pascere equum suum, pedem unum ponat in via et falce vel cultro quantum expedit de frugibus resecat et in via equum suum reficiat et inde nil de frugibus deferat, gramen non incidat, set in ipso gramine equum suum quod satis est pascat. Qui aliter fecerit, pacis violator erit* [...]”; pokój ziemski saski z r. 1221 (*ibid.*, t. II, nr 280, s. 395) art. 8: „[...] *Viator in via unum pedem tenens, equo suo segetes gladio, cultello vel falce potest incidere et equum suum fessum reficere, ita quod nichil inde deferat. Si autem segetes aliter incidere vel aliquid inde detulerit, pacem violavit, fur suspendetur* [...]”; identycznie pokój ziemski z r. 1224 (*ibid.*, nr 284, ss. 399 - 400) art. 8.